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Punkt 178: Covid-19

00.22.00-P35-1-20

Sagsfremstilling
 
Generel status og orienteringer
 
 
Børneudvalget og Undervisningsudvalget
Ingen væsentlige ændringer siden seneste dagsbriefing.
 
På dagtilbud vurderes det fortsat muligt at imødekomme det fulde pasningsbehov – også i en situation, hvor
efterspørgslen skulle stige i de kommende uger. Dette skal ses i sammenhæng med, at der -  jf. dagsbriefingerne – er
etableret et betydeligt antal ekstra fysiske pladser, som kan tages i anvendelse med kort varsel, samt det forhold, at
forældre er tilbudt midlertidig udmelding i maj. Der foreligger endnu ikke et endeligt overblik over, hvor stor en andel af
forældrene, som ønsker at benytte sig af denne mulighed. Også på skoleområdet vurderes kapaciteten af være
tilstrækkelig. Forvaltningen kan evt. supplere med det seneste overblik på magistratsmødet.
 
Ældre- og Omsorgsudvalget, Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalget, Socialudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget
Ingen væsentlige ændringer siden seneste dagsbriefing.
 
Besøg på plejecentre
Der er 1. maj indgået en aftale blandt alle folketingets partier om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med
COVID-19.   Aftalen blev omtalt i hovedtræk i dagsbriefingen til KB 1. maj.
 
Ét af initiativerne er den ventede aftale omkring åbning for besøg på plejecentre.
 
Der citeres fra aftalen:
”Aftaleparterne er enige om, at det er helt væsentligt, at både personale, plejehjemsbeboere, hjemmeboende ældre samt
pårørende kan føle sig trygge ved, at rammerne omkring besøg og samvær sker under sundhedsfaglige forsvarlige forhold.
Aftaleparterne er derfor enige om, at Sundhedsstyrelsen skal udarbejde klare retningslinjer til personale, beboere og
pårørende om besøg på udearealer på plejehjem m.v., samt informationsmateriale til hjemmeboende ældre og deres
pårørende om besøg og samvær. Sundhedsstyrelsen følger, som på øvrige områder, løbende udviklingen og opdaterer
retningslinjer og informationsmateriale herefter. Aftaleparterne vil få tilsendt retningslinjer, når de foreligger i endelig
form.
 
Udgangspunktet for aftaleparterne er, at kommunerne skal sikre, at alle beboere får mulighed for at kunne modtage besøg
fra sine pårørende på udendørsarealer, når Sundhedsstyrelsens retningslinjer foreligger, med mindre helt særlige forhold
taler imod.
 
Aftaleparterne er enige om, at Styrelsen for Patientsikkerhed med afsæt i Sundhedsstyrelsens retningslinjer og i
samarbejde med relevante aktører på boligområdet udarbejder et katalog med konkrete beskrivelser af, hvilke fysiske
rammer, der skal være tilstede for at få besøg indendørs og udendørs. Det kan fx være opsætning og indretning af
besøgspavilloner, udestuer eller lignende tiltag, der gør besøg på ude-arealer hos ikke-smittede beboere muligt under
nødvendigt hensyntagen til sundhedsfaglig sikkerhed for alle”
 
På den baggrund arbejder forvaltningen videre med mulige løsninger på det enkelte plejecenter. Jf. orienteringen i
magistraten den 27. april arbejder hvert enkelt plejecenter med en sådan konkret plan – uagtet den usikkerhed, der ligger i,
at der endnu ikke foreligger konkrete retningslinjer. Det vurderes også, hvordan en åbning for besøg kan koordineres med
en vurdering af smittetrykket lokalt. Som det ses forventes det dog, at kommunerne sikrer, at alle beboere får mulighed for
at kunne modtage besøg fra sine pårørende på udendørsarealer, når Sundhedsstyrelsens retningslinjer foreligger, med
mindre helt særlige forhold taler imod.
 
Forvaltningen afventer foreløbigt udmeldinger fra Sundhedsstyrelsen og Styrelsen for Patientsikkerhed for at kunne
forelægge en konkret plan hurtigst muligt.
 
Der er afsat 100 mio.kr. til kommunerne til nye løsninger for fastholdelse af social kontakt med beboere på plejehjem,
herunder borgere med demens, under den nuværende situation med besøgsrestriktioner. Midlerne udmøntes til



kommunerne som et særtilskud på baggrund af nøglen i tilskuds- og udligningssystemet for udgiftsbehovet på
ældreområdet. Kommunerne skal sørge for, at beboere på alle plejehjem i kommunen – både offentlige og private – får
glæde af midlerne. Inden udgangen af 2020 skal der indsendes en redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet med
angivelse af, hvad midlerne er brugt til.
 
Det betyder, at Frederiksberg Kommune har ca. 1,6 mio.kr. til rådighed til at sikre gode besøgsforhold m.v.
 
I et bredere sigte på at understøtte social kontakt får Ældre Sagen ekstra tilskud til den såkaldte Ældretelefon og til at øge
oplysning/rådgivning (10 mio.kr.) og der afsættes en pulje på 30 mio.kr. til frivillige foreninger mv. til at arrangere
aktiviteter for samboende til mennesker med demens samt pårørende til plejehjemsbeboere med demens.
 
Der afsættes endvidere 15 mio. kr. til at kommunerne efter en genåbning får mulighed for at åbne kommunale
fritidsaktiviteter (fx svømmehaller, fitnesscentre og idrætsanlæg) på en måde, hvor adgang for ældre borgere tænkes ind
som en specifik prioritet. Dette kan fx være i form af særlige åbningstider kun for ældre, mindre hold på særlige
tidspunkter eller midlertidige alderskrav for adgang. Der kan også organiseres gåture for ældre. Det vil være op til den
enkelte kommune at beslutte, hvorledes faciliteterne skal åbnes under særlig hensyntagen til de ældre.
 
Der afsættes endelig 10 mio. kr. til understøttelse af initiativer, hvor kultur-, idræts-, og foreningsliv i samarbejde med
sociale aktører og institutioner skaber aktiviteter og tilbud målrettet såvel ældre på plejehjem som hjemmeboende ældre
under sundhedsmæssigt forsvarlige rammer.
 
 
By- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget
 
Ikke væsentlige udviklinger i forhold til seneste dagsbriefing. Fortsat stabil drift.
 
Movia
Movia har sendt en foreløbig opgørelse over de passager – og økonomiske konsekvenser af corona-situationen. Under en
række forudsætninger viser det en merudgift på 26 millioner kroner – alene for Frederiksberg Kommune. Movia har
endvidere fremsendt et brev fra formanden, der redegør for selskabets aktuelle overvejelser om håndtering af den
økonomiske situation.
 
Materiale fra Movia er vedlagt.
 
 
Politiets håndhævelse af opholdsforbud
By-, Kultur og Miljøområdet har deltaget i et møde med Københavns Politi omkring politiets skærpede håndhævelse af
opholdsforbud med videre. Kommunerne er blevet opfordret til at medvirke med vejledning i det offentlige rum og
kommunikation, særligt omkring udpegede hotspot-områder. For på disse steder effektivt at kunne håndhæve forbud og
signalere, hvor folk kan opholde sig, ønsker politiet de berørte kommuners medvirken til skiltning, afmærkning af zoner,
hvor op mod 10 personer kan opholde sig, m.v.
 
I dialog med Politiet planlægges en mindre kampagne om , at det er god stil at holde afstand. Plakaterne kan bl.a.  bruges
på de steder, hvor der samles mange borgere, som f.eks. ved Frederiksberg Runddel og Langelands Plads.
 
 
Magistraten
 
Kampagne WoCo
Kommunalbestyrelsen har i budget 2020 besluttet, at mindreudgiften på 0,250 mio. kr. i 2019 fra det bortfaldne bidrag til
Copenhagen Film bruges til projekter i regi af Wonderful Copenhagen.
 
Som følge af Corona-krisen og usikkerheden om, hvornår et internationalt publikum får adgang til Danmarks, anbefaler
Wonderful Copenhagen, at pengene bruges til at få flere primært nationale turister til Hovedstaden. Frederiksberg
Kommunes bidrag målrettes mod et særligt fokus på Frederiksberg og vil ud over lanceringen på Wonderful Copenhagens
store platforme også kunne bruges af det lokale erhvervsliv, som f.eks. Frederiksberg Erhverv. Projektet støttes også af
Københavns Kommune og WoCos egne midler.
 
Erhvervshus Hovedstaden
Erhvervshuset arbejder med både Corona-rådgivning og normal sparring til alle typer virksomheder under Corona-krisen.
Erhvervshuset har etableret en Corona hotline, som har fået 1170 opkald. Endvidere tilbyder erhvervshuset webinarer om
statens hjælpepakke. Webinarerne holdes af private rådgivere med over 1400 deltagere indtil videre.



 
Der har været ca. 1400 deltagere på webinarerne og ca. 1000 unikke deltagere. Der har deltaget virksomheder fra alle
kommuner i Hovedstaden. Der vil løbende blive holdt flere webinarer om relevante temaerne.
 
Forvaltningen har delt Erhvervshusets link primært på Frederiksberg Kommunes linkedin for virksomheder samt i
nyhedsbrevet og via erhvervstelefonen.
 
 
Generel status for de berørte udvalg foreslås taget til efterretning.
 
 
Politiske mandater / orientering om nye initiativer
 
 
Genoptagelse af fysiske møder i magistrat og udvalg
 
Med afsæt af magistratens beslutning den 27. april 2020 om gradvis normalisering af kommunens drift og gradvis
overgang til den ordinære politiske ledelse af Frederiksberg Kommune er forvaltningen begyndt at forberede
genoptagelsen af de fysiske møder i magistrat og udvalg fra og med mandag den 18. maj 2020. Dette planlægges indtil
videre ud fra følgende forudsætninger:
 
• Genoptagelsen skal være sundhedsmæssig forsvarligt. Situationen følges løbende.
• Møderne holdes skiftevis i henholdsvis festsalen og udvalgsværelse 1, hvor der vil være mulighed for at sikre god
afstand mellem mødedeltagerene.
• Håndsprit vil være tilgængeligt i alle mødelokaler
• Borde rengøres mellem hvert møde, hvor deltagerkredsen skifter
• Partierne vil have adgang til eget grupperum.
• Der serveres kun sandwich på mødeaftenen. Det vil ske på flere stationer på balkonen og med caféborde opstillet (som
rengøres løbende)
• Møderne i kommunalbestyrelsen (hvor der er mindre plads) genoptages på et senere tidspunkt.  Dermed holdes mødet i
Kommunalbestyrelsen den 11. maj fortsat i Skypeformat.
 
Forvaltningen har kontaktet andre kommuner i forhold til deres planlægning. Det er forvaltningens vurdering, at andre
kommuner også afventer den videre genåbning. Dog har Gentofte holdt fysiske møder den 27. april og Lyngby-Taarbæk
Kommune planlægger at genoptage fysiske møder den 11. maj.
 
Forvaltningen indstiller, at genoptagelsen af fysiske møder planlægges ud fra ovenstående retningslinjer.
 
 
Udvidelse af udeservering
 
Såfremt der i forbindelse med genåbning af caféer m.v. måtte være behov for udvidelse af udeserveringsarealer på grund
af afstandskrav, f.eks. ved inddragelse af nærtliggende parkeringsarealer, er forvaltningen forberedt på en hurtig
sagsbehandling. Denne vil nødvendigvis tage udgangspunkt i det konkrete sted.
 
Foreslås taget til efterretning.
 
 
 
Opsamling på spørgsmål fra kommunalbestyrelsen
 
 
Spørgsmål vedrørende effekt af fremrykning af dækningsafgift (Lone Loklindt)
 
På baggrund af spørgsmål fra magistraten på mødet den 27. april, har forvaltningen kontaktet Frederiksberg Erhverv for at
få foreningens vurdering af eventuelle effekter på butikkernes husleje af udsættelsen af betalingen af dækningsafgiften.
 
Foreningen vil gerne forsøge at besvare spørgsmålet, men har bedt om en række beregningsforudsætninger, som først er
mulige at lave medio maj. Opmærksomheden henledes på, at den dækningsafgift, det er muligt at udsætte betalingen af til
februar 2021, først forfalder i august 2020. En eventuel huslejenedsættelse og likviditetsforbedring til lejere af
forretningslokaler vil derfor forventeligt først ske fra august 2020 og frem til februar 2021. Dertil kommer, at huslejen



påvirkes af mange forhold. Det vurderes derfor vanskeligt på nuværende tidspunkt at sige noget substantielt om effekten
for virksomhederne.
 
Forvaltningen indstiller, at besvarelsen af spørgsmålet afventer.
 
 
Tour de France og EM i fodbold (Balder Mørk Andersen)
 
Københavns Kommune har med afsæt i Corona-krisen fået praktiske udfordringer i forbindelse med udskydelsen af EM i
fodbold til 2021 så tæt på Grand départ. Balder Mørk Andersen foreslår derfor, at Frederiksberg Kommune retter
henvendelse til Københavns Kommune om, at Frederiksberg Kommune gerne vil gå i dialog om, hvordan det kan lykkes
at få afholdt begge begivenheder.
 
Forvaltningen gør opmærksom på, at Frederiksberg Kommune ikke har været en del af planlægningen af arrangementerne
hidtil. Dermed har kommunalbestyrelsen heller ikke afsat penge til formålet. Erfaringsmæssigt er det særdeles
omkostningstunge begivenheder, så også de afledte udgifter kan være relativt store.
 
Omvendt vil der kunne være mindre praktiske forhold, som Frederiksberg Kommune vil kunne bidrage til, hvorfor
forvaltningen vurderer, at der godt kan indledes en dialog med Københavns Kommune.
 
Forvaltningen indstiller, at Københavns Kommune kontaktes.

Bilag

Notat Movia effekt af corona - kommuner og regioner april 2020
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